证券代码：603233          证券简称：大参林       公告编号：2023-040

大参林医药集团股份有限公司

关于子公司向银行申请综合授信额度及提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

⚫ 被担保人：大参林医药集团股份有限公司（以下简称“公司”） 合并报表

范围内子公司（含孙公司）

⚫ 担保金额：本次为年度预计担保，金额不超过 73.2亿元，截至本公告披露

日，公司实际已提供的担保余额为 36.45亿元。

⚫ 本次担保无反担保，无逾期对外担保。

一、预计担保情况

2023年 3 月 27日，公司召开了第四届第三次董事会议及第四届第三次监事会

议，审议通过《关于子公司向银行申请综合授信额度及提供担保的议案》，相关情

况如下：

为了满足公司经营和发展需要，提高公司运作效率，2023年度公司并表范围内

的子公司（含孙公司）拟向相关银行申请合计不超过 73.2亿元的综合授信额度，综

合授信内容包括但不限于流动资金贷款、项目资金贷款、银行承兑汇票、保函、开

立信用证、押汇、国内贸易融资业务、票据贴现、并购贷款、商票及其项下融资等

综合授信业务。

根据实际授信业务需要，由公司对子公司（含孙公司）申请银行综合授信额度

提供担保，其中公司向资产负债率 70%以上（含）的子公司提供的担保额度不超过

41.3亿元，向资产负债率 70%以下的子公司提供的担保额度不超过 31.9亿元，合计

不超过 73.2亿元，具体担保金额将根据子公司的实际授信需求来确定。预计担保额

度明细如下：

                                          单位：万元 币种：人民币

序号 申请公司 预计担保额度（万元）

1 佛山市顺德区大参林药业有限公司 55,000

2 大参林（湖北）药业连锁有限公司 10,000

3 茂名大参林连锁药店有限公司 135,000

4 江西大参林药业有限公司 11,000

5 海南大参林连锁药店有限公司 6,000

6 河南大参林医药物流有限公司 63,000

7 漯河市大参林医药有限公司 20,000

8 河南佐今明大药房健康管理股份有限公司 8,000

9 信阳大参林百姓福医药连锁有限公司 6,000

10 广西南宁市大参林药业有限公司 29,000

11 广西大参林药业有限公司 70,000

12 梧州市大参林连锁药店有限公司 20,000

13 西安欣康大药房连锁有限公司 5,000

14 德阳大成家人健康连锁药房有限公司 7,000

15 重庆市万家燕大药房连锁有限公司 20,000

16 陕西大参林药业有限公司 36,000

17 福建大参林药业有限公司 15,000

18 大参林（浙江）医药有限公司 10,000

19 南通市大参林医药有限公司 51,000

20 南通市江海大药房连锁有限公司 38,000

21 黑龙江大参林医药有限公司 44,000

22 鸡西市大参林灵峰药房连锁有限公司 5,000

23 大参林（河北）医药销售有限公司 26,000

24 保定市盛世华兴医药连锁有限公司 8,000

25 辽宁博大维康药房连锁有限公司 6,000

26 广东紫云轩中药科技有限公司 28,000

合计 732,000

公司授权董事长柯云峰先生或总经理柯国强先生或财务总监彭广智先生在上

述额度内，可对各公司的授信和担保额度进行调剂使用，如在年中有新增并表子公

司（含孙公司），对新增子公司的担保也可在上述担保总额度范围内使用担保额度。

公司授权董事长柯云峰的或总经理柯国强先生或财务总监彭广智先生全权代

表公司签署上述具体的授信及担保额度内的各项法律文件，由此产生的法律、经济

责任全部由公司承担。

上述授信和担保事项及授权有效期为，自公司 2023 年第三次临时股东大会审

议通过之日起至 2023 年年度股东大会召开之日,在该期间内签订的授信和担保文

件均视同有效，并且担保和授信合同的有效期遵循实际签订的公司担保和授信合同

的条款规定。在上述授信和担保额度范围内，各公司将根据实际经营情况，单次或

逐笔签订具体授信和担保协议。

在本年度预计担保的决议之前已经签订且未终止的授信担保合同和已经发生

的存量业务继续保持有效，且属于上述年度担保额度范围内。

上述议案尚需提交至 2023 年第三次临时股东大会审议。

二、被担保人情况

1、佛山市顺德区大参林药业有限公司

注册资本：5000 万元

注册地址：广东省佛山市顺德区大良街道近良社区南翔路 6 号至壹大厦

1001-1006 号

法定代表人：张千红

公司持股比例：100%

主要业务：药品及健康相关商品的零售等

截止 2022 年 9 月 30 日，资产总额为 50775.09 万元，负债总额为 25412.47 万元，

所有者权益合计为 25362.62 万元，2022 年 1-9 月实现营业收入 48468.71 万元，

净利润 6193.97 万元。（以上数据未经审计）

2、大参林（湖北）药业连锁有限公司

注册资本：759.224 万元

注册地址：湖北省鄂州市鄂城区凡口街道邵家墩 17 号 2 栋 5 楼

法定代表人：潘越胜

公司持股比例：51%

主要业务：药品及健康相关商品的零售等

截止 2022 年 9 月 30 日，资产总额为 1937.15 万元，负债总额为 1420.43 万元，

所有者权益合计为 516.72 万元，2022 年 1-9 月实现营业收入 874.19 万元，净利

润 27.73 万元。（以上数据未经审计）

3、茂名大参林连锁药店有限公司

注册资本：1000 万元

注册地址：茂名市双山二路 51 号

法定代表人：吴辉燕

公司持股比例：100%

主要业务：药品及健康相关商品的零售等

截止 2022 年 9 月 30 日，资产总额为 90509.21 万元，负债总额为 24654.79 万元，

所有者权益合计为 65854.42 万元，2022 年 1-9 月实现营业收入 157257.97 万元，

净利润 13667.14 万元。（以上数据未经审计）

4、江西大参林药业有限公司

注册资本：200 万元

注册地址：江西省南昌市青山湖区东升大道 2688 号

法定代表人：邹颖群

公司持股比例：100%

主要业务：药品及健康相关商品的零售等

截止 2022 年 9 月 30 日，资产总额为 10958.70 万元，负债总额为 11261.24 万元，

所有者权益合计为-302.54 万元，2022 年 1-9 月实现营业收入 12788.56 万元，净

利润-303.09 万元。（以上数据未经审计）

5、海南大参林连锁药店有限公司

注册资本：1100 万元

注册地址：海南省海口市龙华区大同街道龙昆南路 20 号凯盛广场 6 楼 606 室

法定代表人：吴新斌

公司持股比例：80%

主要业务：药品及健康相关商品的零售等

截止 2022 年 9 月 30 日，资产总额为 1968.96 万元，负债总额为 1251.42 万元，

所有者权益合计为 717.54 万元，2022 年 1-9 月实现营业收入 1577.21 万元，净利

润-257.24 万元。（以上数据未经审计）

6、河南大参林医药物流有限公司

注册资本：1000 万元

注册地址：河南省漯河市源汇区樟江西路与丹霞山路交叉口向北 50 米路东

法定代表人：戚培毓

公司持股比例：通过子公司漯河市大参林医药有限公司持股 100%

主要业务：药品及健康相关商品的运输等

截止 2022 年 9 月 30 日，资产总额为 47001.78 万元，负债总额为 43493.27 万元，

所有者权益合计为 3508.51 万元，2022 年 1-9 月实现营业收入 75269.38 万元，净

利润 1053.36 万元。（以上数据未经审计）

7、漯河市大参林医药有限公司

  注册资本：2500 万元

  注册地址：河南省漯河市源汇区樟江西路与丹霞山路交叉口向北 50 米路东

  法定代表人：戚培毓

  公司持股比例：100%

  主要业务：药品及健康相关商品的批发与零售等

  截止 2022 年 9 月 30 日，资产总额为 33834.12 万元，负债总额为 22647.68 万

元，所有者权益合计为 11186.44 万元，2022 年 1-9 月实现营业收入 24762.11 万

元，净利润 847.35 万元。（以上数据未经审计）

8、河南佐今明大药房健康管理股份有限公司

  注册资本：6615.7224 万元

  注册地址：新乡市俊杰路 5 号

  法定代表人：杨啸

  公司持股比例：51%

  主要业务：药品及健康相关商品的零售等

  截止 2022 年 9 月 30 日，资产总额为 15015.95 万元，负债总额为 10596.76 万

元，所有者权益合计为 4419.19 万元，2022 年 1-9 月实现营业收入 20712.94 万元，

净利润 347.11 万元。（以上数据未经审计）

9、信阳大参林百姓福医药连锁有限公司

  注册资本：818.0052 万元

  注册地址：河南省信阳市固始县城关镇蓼北路与长江路交叉口东

  法定代表人：戚培毓

  公司持股比例：51%

  主要业务：药品及健康相关商品的零售等

  截止 2022 年 9 月 30 日，资产总额为 7082.57 万元，负债总额为 3287.92 万元，

所有者权益合计为 3794.65 万元，2022 年 1-9 月实现营业收入 7240.93 万元，净

利润 547.53 万元。（以上数据未经审计）

10、广西南宁市大参林药业有限公司

  注册资本：1000 万元

  注册地址：南宁市高华路 2 号正鑫科技园高层厂房 13A09 号房

  法定代表人：林显玲

  公司持股比例：100%

  主要业务：药品及健康相关商品的批发等

  截止 2022 年 9 月 30 日，资产总额为 35701.95 万元，负债总额为 36161.65 万

元，所有者权益合计为-459.70 万元，2022 年 1-9 月实现营业收入 0 万元，净利润

-151.76 万元。（以上数据未经审计）

11、广西大参林药业有限公司

  注册资本：1000 万元

  注册地址：玉林市仁东镇玉林中医药健康产业园仁厚路与康旺路交叉口(2 号

楼二楼 206-211 号房）

  法定代表人：林显玲

  公司持股比例：100%

  主要业务：药品及健康相关商品的批发等

  截止 2022 年 9 月 30 日，资产总额为 65600.65 万元，负债总额为 55939.60 万

元，所有者权益合计为 9661.05 万元，2022 年 1-9 月实现营业收入 82368.83 万元，

净利润 2892.18 万元。（以上数据未经审计）

12、梧州市大参林连锁药店有限公司

  注册资本：1000 万元

  注册地址：梧州市新兴二路 213 号二层 1 号办公室

  法定代表人：林显玲

  公司持股比例：100%

  主要业务：药品及健康相关商品的零售等

  截止 2022 年 9 月 30 日，资产总额为 38811.86 万元，负债总额为 32393.51 万

元，所有者权益合计为 6418.35 万元，2022 年 1-9 月实现营业收入 39662.92 万元，

净利润 4080.80 万元。（以上数据未经审计）

13、西安欣康大药房连锁有限公司

  注册资本：2754.595 万元

  注册地址：西安市灞桥区长乐东路 2999 号京都国际 2 号楼 3 层

  法定代表人：劳迁硕

  公司持股比例：63%

  主要业务：药品及健康相关商品的零售等

  截止 2022 年 9 月 30 日，资产总额为 15344.47 万元，负债总额为 7785.76 万

元，所有者权益合计为 7558.71 万元，2022 年 1-9 月实现营业收入 12049.82 万元，

净利润 901.32 万元。（以上数据未经审计）

14、德阳大成家人健康连锁药房有限公司

  注册资本：700 万元

  注册地址：四川省德阳市祁连山路 213 号办公楼 4 层及仓库 2 层

  法定代表人：张发明

  公司持股比例：51%

  主要业务：药品及健康相关商品的零售等

  截止 2022 年 9 月 30 日，资产总额为 9946.79 万元，负债总额为 9444.74 万元，

所有者权益合计为 502.05 万元，2022 年 1-9 月实现营业收入 7069.04 万元，净利

润 219.72 万元。（以上数据未经审计）

15、重庆市万家燕大药房连锁有限公司

  注册资本：8200 万元

  注册地址：重庆市大渡口区春晖路街道翠柏路 101 号 3 幢 5-4

  法定代表人：燕宏

  公司持股比例：51%

  主要业务：药品及健康相关商品的零售等

  截止 2022 年 9 月 30 日，资产总额为 15989.64 万元，负债总额为 8978.60 万

元，所有者权益合计为 7011.04 万元，2022 年 1-9 月实现营业收入 23081.67 万元，

净利润 892.33 万元。（以上数据未经审计）

16、陕西大参林药业有限公司

  注册资本：1000 万元

  注册地址：陕西省西安市灞桥区长乐东路 2999 号京都国际 2 号楼 3 层 06 室

  法定代表人：劳迁硕

  公司持股比例：90%

  主要业务：药品及健康相关商品的批发等

  截止 2022 年 9 月 30 日，资产总额为 6990.98 万元，负债总额为 6523.68 万元，

所有者权益合计为 467.30 万元，2022 年 1-9 月实现营业收入 2099.99 万元，净利

润-400.12 万元。（以上数据未经审计）

17、福建大参林药业有限公司

  注册资本：1000 万元

  注册地址：福建省福州市台江区五一中路 104 号 6 号楼 2 层 201 室

  法定代表人：邓汉强

  公司持股比例：100%

  主要业务：药品及健康相关商品的批发等

  截止 2022 年 9 月 30 日，资产总额为 9931.91 万元，负债总额为 9774.19 万元，

所有者权益合计为 157.72 万元，2022 年 1-9 月实现营业收入 9496.98 万元，净利

润-82.28 万元。（以上数据未经审计）

18、大参林（浙江）医药有限公司

  注册资本：1000 万元

  注册地址：浙江省杭州市建德市洋溪街道新安江路 969 号 2 号楼三楼

  法定代表人：陈韧

  公司持股比例：100%

  主要业务：药品及健康相关商品的批发等

  截止 2022 年 9 月 30 日，资产总额为 2921.88 万元，负债总额为 2115.86 万元，

所有者权益合计为 806.02 万元，2022 年 1-9 月实现营业收入 4322.40 万元，净利

润-193.97 万元。（以上数据未经审计）

19、南通市大参林医药有限公司

  注册资本：3000 万元

  注册地址：南通高新区金鼎路西、杏园西路北侧南通博鼎机械产业园 12 号

  法定代表人：吴爱国

  公司持股比例：通过子公司南通市江海大药房连锁有限公司持股 100%

  主要业务：药品及健康相关商品的批发等

  截止 2022 年 9 月 30 日，资产总额为 16125.41 万元，负债总额为 13009.25 万

元，所有者权益合计为 3116.16 万元，2022 年 1-9 月实现营业收入 24990.73 万元，

净利润 460.70 万元。（以上数据未经审计）

20、南通市江海大药房连锁有限公司

  注册资本：6673.469 万元

  注册地址：南通高新区金鼎路西、杏园西路北侧南通博鼎机械产业园 12 号

  法定代表人：吴爱国

  公司持股比例：51%

  主要业务：药品及健康相关商品的零售等

  截止 2022 年 9 月 30 日，资产总额为 37052.91 万元，负债总额为 25672.20 万

元，所有者权益合计为 11380.71 万元，2022 年 1-9 月实现营业收入 27337.43 万

元，净利润 1468.94 万元。（以上数据未经审计）

21、黑龙江大参林医药有限公司

  注册资本：1000 万元

  注册地址：哈尔滨市利民开发区北京路南、养路总段东 1108 室；哈尔滨高新

技术产业开发区迎宾路集中区东湖路 17 号-办公楼

  法定代表人：王勤

  公司持股比例：60%

  主要业务：药品及健康相关商品的批发等

  截止 2022 年 9 月 30 日，资产总额为 1263.63 万元，负债总额为 1266.72 万元，

所有者权益合计为-3.09 万元，2022 年 1-9 月实现营业收入 40.33 万元，净利润

-577.73 万元。（以上数据未经审计）

22、鸡西市大参林灵峰药房连锁有限公司

  注册资本：2880 万元

  注册地址：黑龙江省鸡西市城子河区永丰乡新兴村（土地局东侧）F 号楼 4 号

门市

  法定代表人：王勤

  公司持股比例：51%

  主要业务：药品及健康相关商品的零售等

  截止 2022 年 9 月 30 日，资产总额为 15819.27 万元，负债总额为 11661.99 万

元，所有者权益合计为 4157.28 万元，2022 年 1-9 月实现营业收入 9318.49 万元，

净利润 357.51 万元。（以上数据未经审计）

23、大参林（河北）医药销售有限公司

  注册资本：300 万元

  注册地址：河北省保定市竞秀区大激店镇大激店村

  法定代表人：李玉龙

  公司持股比例：90%

  主要业务：药品及健康相关商品的零售等

  截止 2022 年 9 月 30 日，资产总额为 8101.85 万元，负债总额为 7916.96 万元，

所有者权益合计为 184.89 万元，2022 年 1-9 月实现营业收入 10684.17 万元，净

利润 184.89 万元。（以上数据未经审计）

24、保定市盛世华兴医药连锁有限公司

  注册资本：2301 万元

  注册地址：河北省保定市竞秀区富昌乡富昌路 128 号

  法定代表人：陈常青

  公司持股比例：65%

  主要业务：药品及健康相关商品的零售等

  截止 2022 年 9 月 30 日，资产总额为 7276.09 万元，负债总额为 8228.27 万元，

所有者权益合计为-952.18 万元，2022 年 1-9 月实现营业收入 12382.69 万元，净

利润 319.08 万元。（以上数据未经审计）

25、辽宁博大维康药房连锁有限公司

  注册资本：4081.6326 万元

  注册地址：辽宁省锦州市凌海市大凌河工业园区 9-1 号

  法定代表人：张吉军

  公司持股比例：51%

  主要业务：药品及健康相关商品的零售等

  截止 2022 年 9 月 30 日，资产总额为 18281.91 万元，负债总额为 9369.03 万

元，所有者权益合计为 8912.88 万元，2022 年 1-9 月实现营业收入 5571.35 万元，

净利润 370.65 万元。（以上数据未经审计）

26、广东紫云轩中药科技有限公司

  注册资本：1000 万元

  注册地址：茂名市双山二路 51 号 705 房

  法定代表人：吴辉燕

  公司持股比例：100%

  主要业务：药品及健康相关商品的零售等

  截止 2022 年 9 月 30 日，资产总额为 34970.21 万元，负债总额为 17113.47 万

元，所有者权益合计为 17856.74 万元，2022 年 1-9 月实现营业收入 26171.86 万

元，净利润 3849.31 万元。（以上数据未经审计）

三、担保主要内容

自 2023年第三次临时股东大会审议通过之日起至 2023年年股东大会召开之

日，在该期间内签订的授信和担保文件均视同有效，在上述授信和担保额度范围内，

公司及子公司将根据实际经营情况，单次或逐笔签订具体授信和担保协议。公司授

权董事长柯云峰先生或总经理柯国强先生或财务总监彭广智先生签署上述授信和

担保事宜项下的有关法律文件。授信及担保协议的额度及内容以实际签署的合同为

准。

四、董事会审议情况

本次子公司申请授信额度及提供担保预计议案已经公司第四届董事会第三会议

审议通过，尚需提交至 2023年第三次临时股东大会审议。

  公司独立董事发表了同意的独立意见。

五、独立董事意见

本次对子公司的申请银行授信提供担保事项是根据子公司业务发展资金需求确

定的，符合公司经营实际和整体发展战略，担保风险在公司的可控范围内。本次事

项的决策程序符合有关法律法规及《公司章程》的规定，不存在违规担保情况，未

损害公司股东特别是中小股东的利益。

因此，我们同意本议案，并同意将议案提交公司 2023年第三次临时股东大会审

议。

六、监事会审议情况

本次集团对子公司向银行申请综合授信额度及提供担保的议案已经公司第四届

监事会第三会议审议通过，尚需提交股东大会审议。

七、累积对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司对外担保总额为 36.45亿元（均属于对子公司申请银行授

信提供担保事宜），占公司最近一期经审计净资产的比例为 61.4%，除上述担保外，

公司及子公司不存在对合并报表范围外的主体提供担保，无逾期对外担保及涉及诉

讼担保。

特此公告。

大参林医药集团股份有限公司董事会

                                                 2023 年 3 月 28 日